
Delibera giuntale n. 6 dd. 22.01.2018 
 
 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione da stipulare tra il Comune di Castelnuovo 
e il Comune di Scurelle per l’esecuzione della  realizzazione dei lavori inerenti il “Motopark 
Valsugana”. Fondo Strategico Territoriale di cui all’articolo 9 comma 2 quinquies della L.P. 
n. 3/2006 e s.m. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che : 
- il comma 2 quinquies dell’art. 9 della L.P. 3/2006 e s.m. disciplina il Fondo Strategico 

stabilendo che la Provincia, le Comunità e i Comuni sottoscrivano Accordi di programma 
per orientare l’esercizio coordinato delle rispettive funzioni alla realizzazione di interventi di 
sviluppo locale e di coesione territoriale; 

- l’Accordo di programma con i relativi allegati è stato  approvato  formalmente dal Comune 
di Castelnuovo (deliberazione consiliare n. 14/2017 dd. 31.07.2017) dalla Comunità 
Valsugana e Tesino  da tutti i Comuni partecipanti con deliberazione adottata dal compente 
organo e, da ultimo, dalla Giunta Provinciale con delibera n. 1593 dd. 05.10.2017; 

 
Vista ora la delibera n. 196 dd. 21.12.2017 del Comitato esecutivo della Comunità Valsugana e 
Tesino con cui si procede ad approvare il documento relativo alla disciplina inerente le modalità di 
attuazione dell’Accordo di Programma sopra citato; 
 
Atteso che nel menzionato Accordo di Programma è  inserita la seguente opera: 
 
Enti  Intervento Importo 

complessivo  
Finanziamento 
fondo  (76,25% )  

A carico dei 
Comuni (23,75% ) 

Castelnuovo-
Scurelle  

Motopark Valsugana € 150.000,00 € 114.374,16 € 35.625,84 

 
Ricordato che: 

- la realizzazione  tale opera  è prevista sul territorio catastale del  Comune di Castelnuovo  ( 
pp.ff. 756/7 - 756/5 -757/3 )  in loc. Mesole, zona  individuata nel piano regolatore generale 
comunale come “Area per attrezzature e servizi pubblici di livello locale –sportiva 
all’aperto di progetto”. Tale  superficie, è  destinata ad ospitare una “palestra” attrezzata 
adibita a sport  motoristici all’aperto , quali trial, moto da enduro /regolarità, bici-cross, 
bici-trial, e arrampichino, automodellismo telecomandato fuori strada, prove pratiche di 
guida con ciclomotori; 

- parte dell’area, precisamente le pp.ff. 756/7 e 756/5,  è di proprietà del Comune di 
Castelnuovo e la p.f.  757/3 risulta essere  di proprietà del comune di Scurelle; 

  
Atteso che , i due Comuni, che promuovono le attività sportive ad ogni livello allo scopo di 
avviare allo sport un sempre maggior numero di persone, intendono realizzare congiuntamente 
detto intervento ripartendo in parti uguali la spesa non coperta da contributo ( € 35.625,84) ; 

 
Ritenuto  provvedere ad approvare una convenzione tra i due Enti al fine di stabilire le regole e le 
condizioni per il finanziamento della spesa e l’esecuzione dei lavori ; 
 
Visto lo schema di convenzione da stipulare tra i due Comuni predisposto dall’Ufficio segreteria; 
 
Ritenuto, pertanto, di provvedere ad approvare la convenzione tra il Comune di Castelnuovo e il 
Comune di Scurelle contenente le norme e le condizioni per il finanziamento della spesa e 
l’esecuzione dei lavori di realizzazione del “Motopark Valsugana” ; 
 



Vista, inoltre, l’esigenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile al fine 
di rendere operativa la convenzione in tempi brevi al fine di realizzare l’intervento entro il corrente 
anno; 
  
Acquisiti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione secondo quanto previsto dall’art. 81 del 
Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comune della Regione autonoma Trentino – 
Alto Adige (D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg. 03.04.2013 n. 25), da parte del: 
� Segretario Comunale, in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa; 
� Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 

VISTO il TULLRROCC approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 4/L s.m.; 

VISTA la L.P. n. 3/2006 e s.m.;  

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

CON  VOTI  favorevoli unanimi , 

D E L I B E R A 
 

1. Di approvare, per quanto esposto in premessa, lo schema di convenzione da stipulare con il 
Comune di Scurelle per l’esecuzione dell’intervento “Motopark Valsugana”, composto di n.11 
articoli , allegato (sub. “A”) alla presente per formarne  parte integrante e sostanziale della 
presente   deliberazione; 

 
2. Di autorizzare il Sindaco alla firma della convenzione di cui al punto 1) del dispositivo della 

presente deliberazione;  
 
3. Di dare atto che si intende finanziare l’intervento di complessivi euro 150.000,00  come segue: 

- Euro 114.374,16 contributo Fondo Strategico ( pari al 76,25% della spesa ammessa di euro 
150.000,00) 

la differenza della spesa, pari ad Euro 35.625,84  
- per l’importo di Euro 17.812,92.=, dal Comune di Castelnuovo; 
- la differenza di Euro 17.812,92.=, dal Comune di Scurelle. 

 
4. Di rinviare a successivo provvedimento gli adempimenti di carattere finanziario/contabile in 

carico al Comune di Castelnuovo, 

5. Di dare atto  che la spesa a carico  del Comune di Castelnuovo per la realizzazione 
dell’intervento verrà impegnata al bilancio comunale con il provvedimento di approvazione del 
relativo progetto; 

6. Di inviare copia delle presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 51 della Legge 
Regionale 4 gennaio 1993 n. 1 s.m.. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione , con voti unanimi, immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art. 54 comma 3 della L.R. nr. 1 di data 04.01.1993 e s.m.. stante la necessità di rendere 
operativa la convezione in tempi ristretti al fine di realizzare l’intervento entro il corrente anno; 

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla Giunta 

Comunale, ai sensi dell’art. 52, comma 13, della L.R. 04 gennaio 1993 n. 1 s.m. 
2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, per motivi di 

legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da parte di chi vi 

abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi della Legge 6.12.1971, n. 1034. 
i ricorsi 2) e 3) sono alternativi 
 



Allegato “A” delibera giuntale n. 6 dd. 22.01.2018 
 
Rep. ___/Atti privati  
 
 
COMUNE DI CASTELNUOVO                                     COMUNE DI SCURELLE 
 

PROVINCIA DI TRENTO 
 
OGGETTO : REALIZZAZIONE LAVORI MOTOPARK VALSUGANA. CONVENZIONE 
TRA IL COMUNE DI CASTELNUOVO E IL COMUNE DI SCURELL E CONTENENTE  
LE NORME,  LE CONDIZIONI PER IL FINANZIAMENTO DELLA  SPESA E 
L’ESECUZIONE DELL’INTERVENTO. FONDO STRATEGICO TERR ITORIALE DI CUI 
ALL’ARTICOLO 9 COMMA 2 QUINQUIES DELLA L.P. 3/2006 E S.M. 
 

 
 

Tra i Signori : 
- il COMUNE DI CASTELNUOVO con sede in Castelnuovo , Piazza Municipio n. 1 ( C.F. 
00291140226) , rappresentato dal signor Lorenzin ing. Ivano, in qualità di Sindaco ,domiciliato per 
la carica presso la sede municipale, che interviene in quest'atto autorizzato con deliberazione della 
Giunta comunale nr. __ dd. ___________________; 
 
- il COMUNE DI SCURELLE  con sede in Scurelle , Piazza Don Clemente Benetti n.2  ( 
C.F.00301120226 ) , rappresentato dal signor Ropelato Fulvio, in qualità di Sindaco ,domiciliato 
per la carica presso la sede municipale, che interviene in quest'atto autorizzato con deliberazione 
della Giunta comunale nr. __ dd. ___________________; 
 

 
PREMESSO 

 
� Il Comune di Castelnuovo e il Comune di  Scurelle intendono realizzare congiuntamente il 

“Motopark Valsugana” ricadente su un’area in C.C. Castelnuovo di proprietà in parte del  
Comune di Castelnuovo (pp.ff. 756/7 e 756/5 ) in parte del Comune di Scurelle ( p.f. 757/3); 

 
� tale intervento è inserito nell’Accordo di Programma, previsto dall’art. 9  comma 2 

quinquies  della L.P. 3/2006 e s.m.,  approvato formalmente dal Comune di Castelnuovo 
(deliberazione consiliare n. 14/2017 dd. 31.07.2017), dal Comune di Scurelle ( deliberazione 
consiliare n. 17 dd. 26.07.2017), dalla Comunità Valsugana e Tesino  da tutti i Comuni 
partecipanti con deliberazione adottata dal compente organo e, da ultimo, dalla Giunta 
Provinciale con delibera n. 1593 dd. 05.10.2017; 

 
� nel menzionato Accordo di Programma la spesa dell’intervento “Motopark Valsugana” è 

prevista per un importo complessivo di euro 150.000,00 finanziabile per Euro 114.374,16  
pari al 76,25% della spesa ammessa; 

 
� si intende finanziare la differenza della spesa, pari ad Euro 35.625,84 nel seguente modo: 
- Euro 17.812,92.= a carico del Comune di Castelnuovo; 
- Euro 17.812,92.= a carico del  Comune di Scurelle. 

 
 

TUTTO CIO’  PREMESSO 
Le parti nel confermare integralmente le premesse convengono quanto segue. 
 

ART. 1 



Il Comune di Scurelle, come sopra rappresentato, delega il Comune di Castelnuovo alla 
realizzazione  dei lavori di “Motopark Valsugana” da eseguire su un’ area  in C.C. Castelnuovo 
sulle pp.ff. ( pp.ff. 756/7 - 756/5 proprietà del Comune di Castelnuovo e p.f. 757/3 di proprietà del 
Comune di Scurelle. Trattasi di un’area di mq. 10.757,00 così ripartita: 

- mq. 2463 p.f. 756/5 C.C. Castelnuovo di proprietà del Comune di Castelnuovo  
- mq. 4364 p.f. 756/7 C.C. Castelnuovo di proprietà del Comune di Castelnuovo 
- mq. 3930 p.f. 757/3 C.C. Castelnuovo di proprietà del Comune di Scurelle 

 
ART. 2 

Il Comune di Castelnuovo, ente delegato, si impegna a: 
- prevedere l’opera nel bilancio corrente con la relativa spesa; 
- individuare, in accordo con il Comune delegante, i tecnici ai quali affidare gli incarichi di 

progettazione, direzione lavori, coordinatori sicurezza ecc….; 
- acquisire tutte le autorizzazioni necessarie per la realizzazione dell’intervento in oggetto; 
- farsi carico di tutti i compiti relativi all’ottenimento del finanziamento della spesa, curando 

in modo esclusivo i rapporti con l’ente finanziatore; 
- approvare tempestivamente il progetto; 
- curare tutto l’iter inerente l’appalto dei lavori; 
- produrre al termine dei lavori apposita contabilità al comune delegante.  

 
Il Comune di Scurelle, ente delegante, si impegna a: 

- prevedere l’opera nel bilancio corrente con la relativa spesa; 
- esprimere il proprio parere sul progetto / approvare tempestivamente il progetto per quanto 

di propria competenza,  
- liquidare e pagare gli importi di propria competenza ( euro 17.812,92) con le modalità 

operative previste nell’art. 7 della presente convenzione;   
 
 

ART. 3 
La spesa per l’esecuzione dei lavori di cui al punto 1) è di Euro 150.000,00 finanziata per un 
importo di euro 114.374,16 –Fondo Strategico  art. 9 comma 2 quinquies L.P. 3/20016 s.m. 
La  spesa, per la parte non coperta dal finanziamento provinciale, risulta pari all’importo di Euro 
35.625,84 = e viene finanziata nel seguente modo: 

- per l’importo di Euro 17.812,92= dal Comune di Castelnuovo 
- per l’importo di Euro 17.812,92= dal Comune di Scurelle 

 
 

ART. 4 
Nella fase esecutiva dei lavori l’utilizzo dei risparmi derivanti dal ribasso d’asta e degli imprevisti 
dovrà essere concordato tra le Amministrazioni comunali. 

 
ART. 5 

Il Comune di Scurelle provvederà a liquidare l’importo di sua competenza entro 30 giorni dalla 
richiesta  da parte del Comune di Castelnuovo. Il saldo verrà pagato dal Comune di Scurelle, a 
conclusione dei lavori , entro 30 giorni dalla richiesta  previa presentazione del provvedimento di 
approvazione della contabilità finale, del certificato di regolare esecuzione dei lavori e del 
rendiconto della spesa complessivamente sostenuta. 
 

ART. 6 
Il Comune di Castelnuovo  rimane unico responsabile dell’appalto dei lavori e dell’esecuzione degli 
stessi. 
 

ART. 7 
Le Parti convengono fin d’ora di demandare a successiva convenzione la disciplina per la gestione 
della struttura e delle eventuali spese di manutenzione ordinaria/straordinaria. 
 



ART. 8 
Agli effetti fiscali le parti dichiarano che il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso 
d’uso ai sensi del D.P.R. 26.04.86 n. 131 e s.m.. le spese di stipulazione sono assunte dalle parti 
contraenti in parti uguali. 
 

ART. 9 
Eventuali modifiche alla disciplina contenuta nella presente convenzione dovranno essere approvate 
per iscritto. 

 
ART. 10 

Ogni controversia tra i Comuni derivante dall’interpretazione ed applicazione della disciplina 
contenuta nella presente convenzione, che non trova soluzione in via bonaria, viene devoluta alla 
competenza di una commissione composta da tre membri, uno nominato dal Comune di 
Castelnuovo, uno nominato dal Comune di Scurelle e il terzo nominato di comune accordo. Le 
spese per il funzionamento della commissione sono riparte tra i due Comuni in parti uguali. 
 

     
ART. 11 

Per quanto non disciplinato dalla presente convenzione si chiamano le leggi vigenti in materia. 
La presente convenzione viene redatta in unico esemplare che viene letto, accettato e sottoscritto 
con firma digitale. 
 
 

Il Sindaco del Comune di Castelnuovo 
Lorenzin ing. Ivano 

documento firmato digitalmente 

Il Sindaco del Comune di Scurelle 
Ropelato Fulvio 

documento firmato digitalmente 
 

 


